---

et basse détruite, parcelles manquantes à droite et à gauche); le dessin est également en bon état et le contre-sceau n'a subi aucun dommage. Le sceau de secret de Charles de Bourbon est empoussiéré, mais le dessin est intégralement conservé. La légende est presque entièrement détruite : seule subsiste *sigilum*, en haut à droite.

toutes manieres a nous possibles et de toutes nos puissances nous emploïerons au deboutement et destruction des anciens ennemis de ce royaume, au bien de mondit seigneur le roy et relievement de sa seigneurie, en mettant sus toutes confeisions, oultraiges, pilleries et roberies qui si longuement ont esté sur le povre peuple, tant inhumainement traittiez et persecuté, en conseillant et mettant ordre de raison et de justice es affaires de ce royaume, en toutes choses necesseres a nous possibles et a monseigneur le roy et sa seigneurie honorables et proffitables, et en ce faisans conseillerons, aiderons et secourrons l'un l'autre en toutes manieres, comme dessus est declarré, et s'il avenoit que nous, les deux, ou l'un de nous, entreprenissions aucune chose au bien, honneur et proufit du roy et de sa seigneurie en quelque maniere que ce fust, par l'advis et conseil de nous trois ou des deux, se le temps le peut souffrir, nous serions tenus incontinent et requis en serions secourir et aidier ceulx ou celui qui auroit fait ladite entreprise de tout nostre pover, selon sa neccessité et affere, et generalement avons juré et promis, et entendons ceste presente aliance estre et sortir tout tel effect en toute tele amour, secours et aide comme se nous estions propres freres germains, et demourrions doresnavant en pareille amitié que freres doivent estre de noz personnes, comme de noz biens, pais et seigneuries, et tout sans fraude, barat ne malengin. En tesmoing de ce, nous, roy de Secile et duc de Bourgoigne, avons fait mettre noz seaulx, et nous, duc de Bourbonnois, avons fait mettre nostre seel de secret en absence du grant, a ces presentes, et a icelles sous ecript noz noms de nos propres mains, fetes et donnees a Lille en Flandres, le VIe jour de février, l'an de grace mil quatre cens trente-six.

*(Sous le repli, à gauche :)* René

*(Sur le repli, à gauche :)* Par le roy,

*(Signé :)* De Castillione.

*(Sous le repli, au centre :)* [Phelippe<sup>(a)</sup>]

*(Sur le repli, au centre :)* Par monseigneur le duc de Bourgoigne,

*(Signé :)* Dommessent.

*(Sous le repli, à droite :)* Charles

*(Sur le repli, à droite :)* Par monseigneur le duc,